

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

ผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

สรุปผลการดำเนินงาน

ไตรมาสที่ 2 ปี 2562

บริษัท โอเชียนกลาส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) มีรายได้ในงบการเงินรวม 426.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ ด้วยสถานการณ์ค่าเงินบาทแข็งค่า ผู้จำหน่ายรายอื่นจึงนำเข้ามาสินค้าจำหน่ายเครื่องใช้บนโต๊ะอาหารมาจำหน่าย ส่งผลให้ตลาดในประเทศชะลอตัว อีกทั้งค่าเงินสกุลหลักที่อ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับเงินบาท ส่งผลต่อมูลค่าการขายในตลาดต่างประเทศ บริษัทจึงมีรายได้จากการขายจำนวน 415.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.1 คิดเป็นสัดส่วนการขายร้อยละ 21.5 สำหรับตลาดในประเทศ และร้อยละ 78.5 สำหรับตลาดต่างประเทศ

บริษัทมีกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 8.3 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 2.5 ล้านบาท จากการขายเศษวัสดุ และอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพในระหว่างงวด

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นอยู่ที่ร้อยละ 31.2 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนที่มีอัตราร้อยละ 27.2 จากการมุ่งเน้นจำหน่ายสินค้าในกลุ่มที่มีอัตรากำไรสูง บริษัทมีค่าใช้จ่ายโดยรวมจำนวน 458.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.2 แต่เนื่องจากบริษัทมีค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราวเพื่อซ่อมบำรุงเตาหลอมเพิ่มขึ้น และรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชยแรงงานสำหรับพนักงานเกษียณอายุ ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน จึงเป็นผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 26.9 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 1.26 บาท

งวดหกเดือน

บริษัทมีรายได้ในงบการเงินรวม 815.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 9.6 เมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายได้จากการขาย 799.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.9 จากการขายที่ยังคงชะลอตัว และผลกระทบจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยนในไตรมาสที่ 2 สัดส่วนการขายในประเทศคิดเป็นร้อยละ 22.2 และ ร้อยละ 77.8 สำหรับการขายในต่างประเทศ

บริษัทมีกำไรจากการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจำนวน 11.6 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 4.3 ล้านบาท จากการขายเศษวัสดุ และอุปกรณ์ที่เสื่อมสภาพในระหว่างงวด

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ร้อยละ 32.1 ของยอดขาย เพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีอัตราร้อยละ 30.7 ในขณะที่บริษัทมีค่าใช้จ่ายรวม 885.0 ล้านบาท ซึ่งลดลงร้อยละ 2.0 ทั้งนี้ ด้วยผลกระทบจากค่าใช้จ่ายระงับการผลิตชั่วคราว และรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชยแรงงานในไตรมาสที่ 2 ส่งผลให้บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 57.5 ล้านบาท คิดเป็นขาดทุนต่อหุ้น 2.70 บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

▪ รายได้รวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	งวดหกเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง
	2/2562	2/2561	ร้อยละ	วันที่ 30 มิถุนายน 2562	2561	ร้อยละ
รายได้จากขายขาย						
ขายในประเทศ	89.4	119.8	(25.3)	177.8	226.4	(21.5)
ขายต่างประเทศ	325.9	375.4	(13.2)	621.7	670.6	(7.3)
รวมรายได้จากขาย	415.3	495.2	(16.1)	799.5	897.0	(10.9)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	8.3	(2.4)	(441.0)	11.6	3.7	215.7
รายได้อื่น	2.5	0.7	253.3	4.3	1.5	184.2
รวมรายได้	426.1	493.5	(13.7)	815.4	902.2	(9.6)

▪ ค่าใช้จ่ายรวม (ล้านบาท)

	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	งวดหกเดือนสิ้นสุด		เปลี่ยนแปลง
	2/2561	2/2560	ร้อยละ	วันที่ 30 มิถุนายน 2561	2560	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	285.6	360.7	(20.8)	542.9	621.2	(12.6)
ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราว	38.6	9.4	309.7	82.4	25.2	227.5
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ	1.7	3.9	(56.9)	3.0	5.1	(42.1)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	69.7	83.4	(16.4)	142.8	167.1	(14.5)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	58.0	42.1	37.8	104.4	74.7	39.8
ต้นทุนทางการเงิน	4.7	5.1	(7.7)	9.5	9.7	(2.1)
รวมค่าใช้จ่าย	458.3	504.6	(9.2)	885.0	903.0	(2.0)

ไตรมาสที่ 2 ปี 2562

- ต้นทุนขายรวมลดลงร้อยละ 20.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ตามยอดจำหน่ายที่ลดลง ทั้งนี้ ด้วย ต้นทุนค่าพลังงานที่เพิ่มขึ้นระหว่างงวด จึงเป็นผลให้ต้นทุนสินค้าต่อหน่วยเพิ่มขึ้นเล็กน้อย
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 16.4 จากการควบคุมค่าใช้จ่ายในกิจกรรมส่งเสริมการขายและการตลาด
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารมีจำนวน 58.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.8 เนื่องจากรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชย แรงงานเพิ่มเติม ตามพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงาน จำนวน 22.9 ล้านบาท
- ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราวเพิ่มขึ้นร้อยละ 309.7
 - โดยเป็นค่าใช้จ่ายหยุดสายการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม B) ชั่วคราวตามแผนงาน จำนวน 23.7 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการจำหน่ายจำนวน 14.9 ล้านบาท
- ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 57.9 โดยเป็นการตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูป คงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนานในระหว่างงวด

งวดหกเดือน

- ต้นทุนขายรวมลดลงร้อยละ 12.6 ตามยอดขายที่ลดลงในช่วงระยะเวลาที่ผ่านมา
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 14.5 เนื่องจากการควบคุมค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 39.8 จากรายการปรับปรุงอัตราค่าชดเชยแรงงานเพิ่มเติมในไตรมาสที่ 2
- ค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตชั่วคราวเพิ่มขึ้นร้อยละ 227.5
 - โดยเป็นค่าใช้จ่ายจากการระงับการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม A) ชั่วคราวตามแผนงาน จำนวน 14.2 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายหยุดสายการผลิตเตาหลอมแก้วโซดาไลม์ (เตาหลอม B) ชั่วคราวตามแผนงาน จำนวน 36.5 ล้านบาท
 - ค่าใช้จ่ายระงับสายการผลิตชั่วคราวเพื่อบริหารสินค้าคงเหลือให้สอดคล้องกับการจำหน่ายจำนวน 31.7 ล้านบาท
- ค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าคงเหลือลดลงร้อยละ 42.1 โดยเป็นการตั้งค่าเผื่อการปรับลดมูลค่าสินค้าสำเร็จรูป คงเหลือที่เสื่อมสภาพและค้างนานในระหว่างงวด

ฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562

	30 มิถุนายน 2562 (ล้านบาท)	31 ธันวาคม 2561 (ล้านบาท)	เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,231.2	1,336.0	(7.8)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,933.1	1,929.9	0.2
รวมสินทรัพย์	3,164.3	3,265.9	(3.1)
หนี้สินหมุนเวียน	1,050.5	1,093.4	(3.9)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	307.0	299.4	2.6
รวมหนี้สิน	1,357.5	1,392.8	(2.5)
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,806.8	1,873.1	(3.5)
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.17	1.22	
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.75	0.74	

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562 บริษัทมีสินทรัพย์รวมลดลงร้อยละ 3.1 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลงร้อยละ 7.8 จากลูกหนี้การค้าที่ลดลง ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 จากการบันทึกต้นทุนโครงการปิดซ่อมบำรุงเตาหลอมในระหว่างงวด

บริษัทมีหนี้สินรวมลดลงร้อยละ 2.5 จากเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นที่ลดลงในระหว่างงวด และจากผลสุทธิเงินสดรับจากการกู้ยืมเงินระยะสั้น และการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงร้อยละ 3.5 จากการรับรู้ผลขาดทุนสุทธิสำหรับงวด สุทธิจากเงินปันผลที่จ่ายให้กับผู้ถือหุ้น ในไตรมาสนี้ บริษัทรับรู้ผลกำไรสุทธิจากภาษีเงินได้จากการวัดมูลค่าใหม่ของภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานจำนวน 4.8 ล้านบาท